os Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, 
Majoricarum et Valencie, comes Bar-
chinone et Vrgelli et dominus Montis

pesullani, concedimus uobis juratis et probis ho
minibus ciuitatis et insule Majoricarum, quod 

X V I 

Nonas julii M CC xl ix 

Quod nullus habilalor Majoricarum exirahalur 
pro aliquibus causis extra insulam. 

O V E R I N T uniuersi quod nos Jacobus Dei 
gracia rex Aragonum, Majoricarum et 
Valencie , comes Rossilionis et Urgel-

lona e Durgel e senyor de Monpesler, per nos 
e per los nostres, atorgam e donam a uos jurats e 
als prohomens e a la uniuersitat de Malorques 
per tots temps, tot aquel dret que nos hauem esta-
blit en Portupi per raho de guarda e de la cadena, 
e per reparare per refer e per escurar lo dit port, 
en axi que qualque cosa per la raho damunt dita 
en lo dit port se rcep es deu reebre e acustumat 
es, hajats e tingats e reebats entegrament e pode
rosa; e puschats aqui, a culir aquel dret, posar 
quius uolrets e quais uos uolrets. E cor sobre les 
damunt dites coses hauiem feta donacio an Bng. 
Assopart, reuoeam aquela donacio e atorgament 
a el daquen feta. Data a Valencia ,vj . dies anats 
de iuliol en layn de nostre Senyor M.CC.xl. nou. 

Senyal f¡j¡f¡ den Jacmc per la gracia de Deu rey 
Darago, de Malorqucs e de Valencia, e comte de 
Barcelona e Durgel e senyor de Montpestler. 

Testimonis son: en G. Danglesola, en R. de 
Guardia, en G. de Monchada, en Carroç, en 
Bng. de Tornamira. 

Senyal den P. Andreu qui per manament del 
senyor rey, per en G. escriua notari seu, asso es-
criure feu e aeloi el loch el dia en layn damunt 
dits. 

hinc ad duos annos, aliquis de dominationc uel 
de jurisdictione nostra, aliqua licencia uel potes 
tate a nobis sibi data, non pignoret uel recipia t 

aliquid pro pignore uel marcha in Portupino, uel 
in ciuitate, uel in tota insula Majoricarum, ab ali
quibus januensibus, pisanis seu quibuslibet aliis 
personis priuatisuel extrañéis. Mandantes bajulo, 
et uicario, et juratis et probis hominibus, quatinus 
contra hoc non ueniant nec uenire aliquem per-
mittant. Data Valencie nonas julii anno Domini 
millesimo ducentesimo quadragesimo nono. 

X V I 

7 juliol 1249 

Que ueguu habitador de Malorques per neguns 
plets no sia tret de la yla. 

APiEN' tuyt que nos en Jacme per la gra
cia de Deu rey Darago.de Malorques e 
de Valencia, comte de Barcelona e 
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SÍNDICOS CLAVARIOS FORENSES 

DE MALLORCA 

¡ C O N T I N U A C I Ó N j 

1 4 9 2 .